*Hoc olea sertò SZECHENT candida gesta  
Cælum subvolitans Alba Columba docet ;  
Captivis reducem dum nunciat illa salutem ,  
Mox surgit TRIADOS Fratribus Alma Domus.  
Eruta de mortis tenebris jam libera Turba.  
Corde Columbino Laurea serta capit.*

Aliud ejus Imagini in Aula Communitatis Viennæ subscriptio-  
ram.

Szechenii 1.  
& 2. syllaba  
conveniens est  
seri positi.

Præsule SZECHENIO non est præstantior ullus ,  
Munificus Populo munificusque DEO.  
Hic Pater est Patriæ , cuius venerabile Nomen  
Vulgatum terris & super astra sonat.  
Aureus Antistes plusquam celebrabitur aurum ,  
De quo Christicolis aurea dona fluunt.  
Illaviam TRIADOS Patribus Largissimus ornat;  
Hinc captivorum vincula solvit adhuc.

CA

## C A P U T . VII.

1695.

*Illaviensis nostri cœnobii Fundatio in effectum  
deducitur.*

I. **O**pus præclarè institutum , ut quàm maturimè sortiretur effectum , & piè defunctus Fundator suprema voluntate decrevit , & præsentissima Ordinis necessitas postulavit , omnis enim mora in talibus negotiis suò non vacat periculò ; cùm infensissimus omnis boni osor diabolus nunquam non similia pietatis opera ( si possit ) disturbare satagat , nisi versipelli astutiae ejus tempestivè occurratur. Scilicet *nocuit semper differre paratis* , & ut *Togatissimus Cato cecinit : Fron te capillata est , a tergo acca-  
sio calva.* Ne itaque elapsam nobis tam bellam occasionem fru-  
stra aliquando deploraremus , Testamenti tabulas & Foundationis Diploma paulò post obitum suprà laudati Archi-Præsulis ad Au-  
gustissimum LEOPOLDUM I. Romanorum Imperatorem &  
Hungariæ Regem detulimus , enixissimis precibüs flagitantes , ut Sua Majestas supremam Optimi Fundatori nostri voluntatem ratam habere , eámque Regia sua Auctoritate confirmare digna-  
retur. Gavisus est Clementissimus Imperator suam Epistolam ( quam superiùs adduximus ) apud Archi-Episcopum pondus ha-  
buisse , novámque sibi de Ordine nostro bene merendi occasio-  
nem oblatam gratulatus , jussit quamprimum Règias Litteras expediri , eisque supradictas Foundationis Tabulas inseri , quas ratas , gratásque declaravit , & benignissimè approbavit , suóque Decretò confirmavit ; id est , Ordinis Introductioni , con-  
tentæque Institutioni & Foundationi Regium præbuit Assensum , ut latius patet in Cæsareo diplomate dato Viennæ Austriæ die XXII. Martii , Annō , in quem præsentia commentamur , quin-  
tō & nonagesimō currentis sæculi.

II. Quoniam verò præfata Illaviensia Bona Jure Hæredita-  
rio pertinebant ad Excellentissimum D. Sigisfridum Christopho-  
rum Comitem Breünerum & Successores ejus , proinde Ordini no-  
stro inscriptio duntaxat jure tradi poterant , sicut per modum Hy-  
pothecæ oppignorata fuerant ad decennium ; nunc verò nobis ad sequens residuum octennium concessa sunt , vel donec credita nomina a prædicto Comite dissoluta fuissent. At quia rura-  
lium prædiorum œconomia viris Religiosis , & præsertim novis in Regno hospitibus minimè congruere videbatur , tanquàm res plurimis mentis evagationibus obnoxia ; hujuscemodi enim cu-  
ris animus a cœlestium rerum contemplatione avocatur , ut jam nihil loquar de aliis non paucis incommodis , quibus in regio-  
ne nobis peregrina expositi eramus , rerum & regionis expe-  
rientiâ etiamnum destituti , ideo adnitentibus potissimum Co-  
mitibüs Breünerianis , & ad repetendam possessionem Bonorum anhelantibüs , cùm illi nobis præter constitutum censum , etiam

Urgetur exe-  
cutio Illa-  
vienis Funda-  
tionis.Cato in diffi-  
cilibus morali-  
bus.Reservat  
annuò censu.  
Patres se bo-  
nis abdicant.

1695. situm pro ædificando templo & cœnobio, aliisque plura emolumenta pollicerentur, seseque Compatronos hujus cœnobii efficere vellent, facile Patribus persuasum fuit, ut se Bonorum Dominio abdicarent certis anni censūs proventibūs contenti. Transactum est igitur inter utramque partem certis quibusdam conditionibūs, temporum tamen injuriis postmodum non mediocriter convulsis, & Illaviense Dominium cum Jure Possessio-  
nis transcriptum est Breunerianis Comitibus, eorumque Successoribus per Litteras subscriptas die VI. mensis Aprilis ejusdem anni nonagesimi quinti.

*Acceptata Bonorum possessio & sub paratis conditionibus rursus abdicata.*

III. Porro recti ordinis & solidæ transactionis ratio postula-  
bat, ut pro majore firmitate hujus mutuæ conventionis prius  
nostris Patribus piæ Legationis titulō Bonorum Possessio publi-  
cis & consuetis solemnitatibūs iniretur, ac deinde parili ritu eo-  
rundem Dominium abdicaretur, hinc P. Josephus ab Angelis  
Commissarius Generalis P. Josephum a Sanctissimo Sacramento,  
& alterum P. Josephum a IESU Maria eo tempore in nostro  
Conventu Viennensi tyronum Magistrum, utrumque natione  
Hispanum & Fr. Jacobum ab Angelis vitam activam professum,  
patria verò Austriacum Viennensem, cum requisitis facultatibus  
Tyrnaviam ablegavit, eisque in mandatis dedit, ut porrebat  
supplici Libellō pro Regni more a Venerabili, Metropolitanā Stri-  
goniensī Canonicorum Capitulo peterent Ordinem nostrum ad  
possessionem Bonorum Illaviensium introduci, & facultatem evin-  
cerent eadem sub certis conditionibus mox rursus abdicandi. P.  
Commissarius Generalis, ad quem Ordinis nomine pertinebat,  
propria in persona his actibus adesse, dum supradicti Religiosi  
Tyrnaviae hoc negotium urgent, ut XVIII. die ejusdem mensis  
Aprilis alteri non minus nobili functioni, videlicet Primi Lapi-  
dis pro fundamentis novae Viennensis nostræ Ecclesie Colloca-  
tioni (de qua sequenti capite nobis erit sermo) assisteret, re-  
quisita interim disposuit. Tyrnaviae autem productis legitimis  
documentis & comprobatis omnibus Patres ad nutum impetri-  
verunt universa. Ablegatus fuit continuo è canonicorum Stri-  
goniensium gremio Illustrissimus & Reverendissimus electus Epi-  
scopus Almisiensis, Praepositus S. Thomæ de Monte Strigonien-  
si, D. Ladislau Biber, ejusdem Metropolitanæ Ecclesie Cano-  
nicus & Curio civitatis Tyrnaviensis, ut nomine Strigonensis  
Capituli introductioni, traditioni, & abdicationi Bonorum Illa-  
viensium pro more assisteret, qui etiam XXI. ejusdem Aprilis cum  
suprà nominatis Patribus Illaviam pervenit. Sequenti die P. Jo-  
sephus ab Angelis Commissarius Generalis cum P. Emmanuele à S.  
Maria properato itinere Illaviam attigit. Aderat ibidem quo-  
que Excellentissimi D. Sigisfridi Christophori Comitis Breunerii  
Ablegatus procuratorio nomine. Promulgata itaque eorum ad-  
ventus causâ, facta fuit ab Illustrissimo & Reverendissimo Epi-  
scopo Nobilium Virorum convocatio, ut si quispiam Introdu-  
ctioni præsenti Patrum jure quid opponere posset, potestatem  
haberet reclamandi, suamque protestationem intra præfixum  
temp.

temporis terminum palam faciendi : nemine vero contradicente itum est ad propositi negotii executionem , & premisis de more ceremoniis die XXIII. dicti mensis publico praesente Notario Patres pacificam Illaviensium Bonorum Possessionem acceptaverunt, & eodem die sub certis pactis & conditionibus eadem bona Excellentissimo D. Comiti Breunerio resignaverunt . iisdem ferè ritibus , quibus eorum Dominium paulò ante suscepereant. Sumpta postmodum meridiana refectione concio dimissa fuit. Demum in pectorum vicem & initium per Alegatum D. Comitis Compatroni in novam Foundationem Religiosi nostri solemniter introducti sunt , accedente quoque Illustrissimi & Reverendissimi D. Blasii Episcopi Nitriensis Diocesis & Ordinarii Facultate. Assignatus est locus Religiosorum habitationi in palatio exterioris arcis versus Vagum fluvium ; arx enim interior propter ruinas & parietina vitia nemini tutam stationem promisit. Religiosis nostris ibi degentibus sub Praesidis nomine praefectus fuit P. Josephus a Sanctissimo Sacramento , Vir laudabilis moribus conspicuus , & vitae Sanctimoniam commendatus. Quibus ritè peractis Pater Commissarius Generalis, relieto ibi P. Emmanuele a S. Maria , cum P. Josepho a JESU Maria tyronum Magistro Viennam remeavit, quò III. mensis Maji feliciter pervenit , reliqua Ordinis negotia ibidem curaturus.

1695.

*Primus Praefes cuncti Illaviealis.*

## C A P U T . VIII.

### *Primus lapis in fundamentum pro Ecclesia nostra Viennensi solemini ritu ponitur.*

I. Postquam hyems desæviisset , & amœni Veris propinquitas mitiorem aërem reddidisset , resumptus est fodendorum fundamentorum pro nova Ecclesia nostra Viennensi labor , & continuatum fuit opus, donec fossores octodecim pedes geometricos profunditatis asscuti fuissent , viamque ad ima per æquabilem declivitatem excavatam & satis latam aperuissent, quæ ut descendentes commodius admitteret , tabulis infernè constrata , atque ex utroque latere benè fulta & coagmentata fuit , ne quid telluris in scrobem rueret. Calcis , arenæ , lapidumque apparatus aderat non modicus ; quibus omnibus ritè dispositis , Cæsareæ Majestati humillimis preciis supplicavimus , vellet ad hoc DEO gratum , & nobis pro immortali beneficio futurum officium sese demittere , ac primum pro prima in Austriacis Hæreditariis Regionibus Ordinis nostri Ecclesia Lapidem ponere. Has preces Cæsar consueta Benignitate exceptit , & peragendæ adeò memorabili celebritati XVII. Aprilis diem prefixit , quæ eō anno incidit in feriam II. secundæ post Pascha hebdomadis. Hæc illuxit solito senior , totaque cœli facies ad publicam hilaritatem tamen aptè se composuit , ut candidis nutibus instanti solemnitatì suffragari videretur.

*Fundamenta pro nostra Ecclesia Viennensi fossa.*

*Invitator Cæsar ad I. pennendum lapidem.*

1695.  
Dispositio ad  
ponendum  
lapidem.

II. Eodem die manè juxta latè hiantis fundamenti fossam Crux magna erecta fuit; ipsa verò fossæ latera, per quæ patebat descensus, pretiosa ambiebant peripetas mala. Pròpè ingressum ad ipsam fossam mensa in modum aræ consistebat candidis coperta linteis, in qua Crucifixi Salvatoris nostri effigies duos inter ardentes cereos prostabat. Ad ejusdem Crucis pedem Lapis albus marmoreus in quadratam formam redactus jacebat, in cuius medio concavitas orbicularis magnum nummum aureum decem aureorum Hungaricorum pondere continebat Cæsaris liberalitate donatum. Nummus parte una Imperiale bicipitem Aquilam præferebat, ex altera sequentem inscriptionem ostentabat:

**LEOPOLDUS I. ROMAN. IMP. SEMPER AUG.**

*CEU*

**ALTER JACOB PRIMUM LAPIDEM HUIC TEM.  
PLO COLLOCAVIT IN TITULUM.**

**DIE XVIII. APRIL. M. DC. XCV.**

Porro foramen illud, quod aureum hunc nummum suo gnu excepérat, plumbeâ claudebatur lamellâ, cui sequentia verba in sculta visebantur:

LEOPOLDUS Primus Augustus me locavit:  
Romanam Sedem justè moderante  
Duodecimô INNOCENTIO, atque sacravit  
Pietate ipsius fidem comitante:  
JOSEPHO Primô, quem Cæsar generavit,  
Romanas faustè habenas jam captante.  
TRIADOS Redemptionis Excalceatis  
Per Joannem Sancti Antonii moderatis,

*Die 18. Aprilis 1695.*

In eadem mensa sive ara partem unam occupabat Ecclesiastico rum Rituum volumen, alteram situla lustralis undæ cum aspergillo ex viridis hyssopi herba.

Loci & pri-  
ni lapidis be-  
nedictio.

III. Praestitutâ horâ adfuit Celsissimus Princeps Ernestus Episcopus Viennensis sacras cæremonias peracturus. Hic itaque Pontificalibus vestibûs ornatus ad erectam Crucem, quam diximus, cum ministris accessit, & elata voce Antiphonam: *Signum salutis pone Domine.* inchoavit. Hac absolutâ *Psalmus 83.* *Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum,* alternatim recitatus fuit, dum interea religiosa Communitas nostra in supplicationis formam ordinata præcedente cœnobii cruce locum ædificandæ Ecclesiæ circumivit, quam proximè cum suo Reverendissimo Clero subsecutus est Princeps Episcopus, situm & designata fundamenti loca lustrali undâ respergens, císque consuetis juxta

juxta Romanum Pauli V. Pontificis Rituale precibus benedixit; deinde pariformiter Primum Lapidem in fundamenta ponendum peculiari benedictione sacravit.

1695.

IV. Hac functione ad calcem perducta, paulò post adveniunt Eminentissimus Cardinalis Kolloniczius, Illustrissimus & Reverendissimus Nuncius Apostolicus, Legati Hispaniarum Regis, Venetæ Reipublicæ, Ducis Sabaudiæ, aliisque plures aulæ Cæsareæ Proceres Suæ Majestatis adventum praetolaturi, quos undans innumerabilium civium Viennensium multitudo cingebat. Aderant quoque non pauci e diversis Regionibus adveniæ, quos rei novitas ad infrequens spectaculum exciverat. Post horam nonam cum dimidia splendida multorum Magnatum turbâ stipatus adfuit Augustissimus LEOPOLDUS Imperator cum Serenissimis JOSEPHO Romanorum & Hungarorum Rege Filio, & MARIA ELISABETHA Filia Archi-Duce Austriae: Augusta tamen ELEONORA in hac occasione ad nos non venerat, verita fortassis, ne si ipsa quoque compareret, longo nobilissimi gynecei syrmate, quod pro statu dignitate post se traxisset, exiguum parvæ Ecclesiæ nostræ spatium nimirum completeretur.